РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

           28 августа  2014г.                                         №61
Об утверждении Положения «О порядке возмещения расходов из местного бюджета депутатам Совета народных депутатов муниципального образования «Красноульское сельское поселение», осуществляющим свои полномочия на  непостоянной основе»

В соответствии со ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», ст. 4 Закона Республики Адыгея от 29.04.2008 № 175 «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа местного самоуправления муниципального образования», руководствуясь Уставом муниципального образования «Красноульское сельское поселение», Совет народных депутатов решил:

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение « О порядке возмещения расходов из местного бюджета депутатам Совета народных депутатов муниципального образования «Красноульское сельское поселение», осуществляющим свои полномочия на  непостоянной основе» (приложение).

  2.  Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Заместитель председателя

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красноульское сельское поселение»                                               Смыкова Т.В.

Приложение

к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

  «Красноульское сельское поселение»

от 28.08.2014г № 61
Положение «О порядке возмещения расходов из местного бюджета
депутатам Совета народных депутатов муниципального образования «Красноульское сельское поселение», осуществляющим свои
полномочия на  непостоянной основе»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке возмещения расходов из местного бюджета депутатам Совета народных депутатов муниципального образования «Красноульское  сельское поселение», осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе» (далее - Положение), разработано на основании статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», статьи 4 Закона Республики Адыгея от 29.04.2008 № 175 «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа местного самоуправления муниципального образования», Устава муниципального образования «Красноульское  сельское поселение», статьи 170 Трудового кодекса Российской Федерации в целях возмещения депутатских расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, для наиболее полного и эффективного выполнения депутатами своих обязанностей.

1.2. Настоящим Положением устанавливается порядок и размеры возмещения расходов, связанных е осуществлением депутатской деятельности, депутатами Совета народных депутатов муниципального образования «Красноульское сельское поселение» (далее - депутаты), осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе.

1.3. Целью осуществления возмещения расходов депутатам в соответствии с настоящим Положением является повышение эффективности работы депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Красноульское сельское поселение» по организации работы с избирателями.

2. Расходы, возмещаемые депутатам Совета депутатов

2.1. К расходам, возмещаемым из местного бюджета депутатам Совета народных депутатов муниципального образования «Красноульское сельское поселение» относится расходы депутатов, связанные с осуществлением депутатской деятельности.

2.2. Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутата, предусмотренная Уставом, Регламентом и Решениями Совета народных депутатов муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

2.3. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности носит заявительный характер и осуществляется в форме выплаты денежных средств, в размере, установленном Советом народных депутатов.
2.4. Депутаты вправе расходовать полученные средства исключительно целях    возмещения    расходов,    связанных    с    осуществлением    депутатской деятельности.

2.5. Возмещению подлежат следующие расходы депутата, связанные с осуществлением депутатской деятельности:

1) компенсация потери заработной платы по основному месту работы за участие в работе представительного органа, комиссии в соответствии с порядком их работы, осуществление депутатской деятельности в своем избирательном округе, а так же за участие в мероприятиях, присутствие депутата на которых являемся обязательным.

2) транспортные расходы:

- оплата проезда в общественном транспорте;

- оплата компенсации за использование личного легкового автотранспорта для исполнения депутатских полномочий.

3) канцелярские расходы на депутатскую деятельность;
4) командировочные расходы;

5) расходы на услуги связи:

- расходы на услуги мобильной телефонной связи;

- расходы на услуги почтовой связи.

2.6. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, производится бухгалтерией администрации муниципального образования, согласно представленным документам, ежеквартально по отдельной ведомости. Размер выплаты определяется сметой на содержание представительного органа власти.

3. Размер и порядок возмещения расходов депутатам Совета народных депутатов

3.1 Размер и порядок возмещения расходов депутатам Совета народных депутатов при исполнении ими депутатских полномочий устанавливаются настоящим Положением. Финансирование выплат по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности представительного органа местного самоуправления на текущий финансовый год.

3.2. Размер возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатами, осуществляющими полномочия на непостоянной основе, устанавливается на каждый календарный год одновременно с принятием местного бюджета.

Увеличение размеров выплаты в течение финансового года не допускается.

3.3. При планировании бюджетных средств, для возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, налоговые и иные отчисления не предусматриваются.

3.4. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, в иных формах, кроме предусмотренных настоящим Положением, запрещается.
3.5. Компенсация потери заработной платы по основному месту работы исчисляется из расчета должностного оклада депутата Совета за неоплаченное по месту основной работы время в связи с исполнением депутатских обязанностей. Рабочее время депутата подтверждается табелем рабочего времени, составляемым администрацией муниципального образования, и оплачивается при представлении справки предприятия, организации или учреждения, об отсутствии оплаты за указанное время.

3.6. Транспортные расходы компенсируются либо путем приобретения администрацией муниципального образования депутатам проездных билетов по основному маршруту их деятельности в пределах района, либо путем оплаты ГСМ для депутатов, использующих личный автотранспорт для исполнения полномочий, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 08.02.2002  № 92 «Об установлении норм расходов организаций на выплату компенсации за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей и мотоциклов, в пределах которых при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций такие расходы относятся к прочим расходам, связанным с производством и реализацией» после предоставления необходимых документов в бухгалтерию администрации муниципального образования.

Депутат (постоянная депутатская комиссия) имеет право при необходимости использовать для осуществления депутатских полномочий легковой автомобиль администрации муниципального образования. Для этого депутат (председатель комиссии) подает письменную заявку в администрацию муниципального образования с указанием даты, и времени проведения мероприятия.

Другие поездки в связи с депутатской деятельностью компенсируются по заявлению депутата после представления необходимых документов.

3.7. Канцелярские расходы на депутатскую деятельность компенсируются согласно смете на содержание представительного органа власти.

3.8. Командировочные расходы определяются сметой на содержание представительного органа власти и возмещаются на основании представленных документов.
3.9. Оплата услуг мобильной и почтовой связи осуществляется посредством оплаты расходов на сумму, определенную в смете на содержание представительного органа власти, отправлением заказных писем через канцелярию администрации муниципального образования, либо оплатой заказных писем, бухгалтерией администрации согласно представленным документам об отправке писем на сумму, определенную сметой расходов на содержание представительного органа власти.

4. Порядок расходования средств и отчетности

4.1. Депутаты вправе расходовать полученные средства исключительно в целях возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности.

4.2. В течение 10 дней после истечения квартала депутат обязан представить сведения о фактически затраченных средствах на осуществление расходов, связанных с депутатской деятельностью.

4.3 Сведения подаются депутатами главному специалисту по бюджету администрации муниципального образования «Красноульское сельское поселение» в форме отчета (образец прилагается), с предоставлением документов, подтверждающих фактическое расходование денежных средств для начисления выплаты.

4. 4 Ответственность за обоснованность предъявляемых к возмещению расходов и достоверность предоставляемых финансовых документов возлагается на депутатов.

Приложение
к Положению о порядке возмещения расходов,
связанных с осуществлением депутатской
деятельности, депутатом Совета народных
депутатов муниципального образования
«Красноульское сельское поселение»
Главному специалисту по бюджету

администрации муниципального образования
«Красноульское сельское поселение»
Отчет
о расходовании средств, связанных
 с осуществлением депутатской деятельности
за __________ 20   года
	№
 п/п

	Цели расходов

	Документ, подтверждающий расходы

	Фактически затраченные средства

	1

	Услуги связи, мобильная связь

	Чек терминала до 100руб.

	2

	Приобретение специальной тематической литературы

	Кассовый и товарный чек
или закупочный акт

	3

	Канцелярские принадлежности

	Кассовый и товарный чек
 или закупочный акт

	4

	Почте вые расходы

	Товарный чек или
закупочный акт

	5

	Транспортные услуги (проезд в пригородном и поселковом общественном транспорте)

	Билет на проезд

	Итого

Депутат
Совета народных депутатов
муниципального образования
Красноульское сельское поселение» по избирательному округу №____
___________________                    ____________________________________

       (подпись)                                                              (Ф.И.О.)
«______» _______________ 20__г